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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá poskytováním dětské krizové intervence při krizových situacích.

V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z ochrany obyvatelstva a emocí jedinců

zasažených krizovou situací, je nastíněna problematika krize, psychosociální pomoci

a postupy následné krizové intervence. Dále se zaměřujeme na rozdíly v poskytování krizové

intervence dětem a dospělým. Součástí práce je také uvedení programů dětské pomoci

u složek integrovaného záchranného systému. V praktické části jsou zpracovány výsledky

získané analýzou vybraných kazuistik ze zahraničí a z České republiky, při kterých byla

poskytnuta krizová intervence dětem. Získaná data jsou dále zpracována ve formě tabulek.

Na základě poskytované krizové intervence je provedeno porovnání se zahraniční

literaturou. V závěru jsou na podkladě komparace vybraných mimořádných událostí

formulována doporučení pro praxi.
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Abstract

The bachelor´s work deals with provision of children´s crisis intervention in critical

situations. In the theoretical part there are defined the basic concepts of protection

of inhabitant and emotions of individuals affected by a crisis situation, there are outlined the

problems of crisis, psychosocial assistance and procedures of subsequent crisis intervention.

Furthermore we concentrate on differences in provision of crisis intervention to children and

adults. As a part of the work it is also a presentation of the children assistance programs

within the Integrated emergency and rescue service. In the practical part there are processed

the results obtained through analysis of the selected case histories from abroad and the Czech

Republic, where the crisis intervention to children was provided. The obtained data is further

presented in the form of a tables. On the basis of the provided crisis intervention it is made

an analogy with the foreign sources. In conclusion the recommendations for practice are

formulated, based on comparison of selected emergency events.
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1 Úvod

Bakalářská práce pojednává o poskytování krizové intervence dětem, které jsou zasaženy

krizovou situací. V posledních letech dochází ke značnému nárůstu mimořádných

událostí v České republice i v zahraničí. Jen v minulém roce vyjeli krizoví interventi

Policie České republiky k 2481 osobám v rámci 997 událostí. Nejvíce událostí, ke kterým

byli interventi Policie České republiky voláni, proběhlo v březnu a nejčastější událostí

byla sebevražda.

Tyto události jsou velkou psychickou zátěží pro všechny zúčastněné a nevyhýbají se ani

dětem. Pro ně může být podobná situace ještě více stresující, protože jsou často odkázáni

na pomoc dospělých a své potřeby nejsou schopné verbalizovat. Právě proto je důležité,

aby se při mimořádných událostech nezapomínalo ani na děti a byla jim poskytnuta

včasná a efektivní pomoc. Pro děti je třeba zajistit pocit bezpečí a z dlouhodobého

hlediska vrátit do života řád.

V České republice se v rámci první psychologické pomoci, věnují dětem při

mimořádných událostech zejména složky integrovaného záchranného systému, jelikož

jsou často první, kdo se zasaženým dítětem přijde do styku. K této pomoci využívají

zejména plyšových hraček, které odvedou pozornost dítěte od traumatizující události

a má na něj tak uklidňující účinek. V bakalářské práci se právě i na tyto programy více

zaměříme. Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že problematika krizové

intervence u dětí je málokde uceleně zpracována a chtěla jsem nastínit, jaká krizová

intervence se dětem při zasažení mimořádnou událostí poskytuje.
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2 Současný stav

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Ochrana obyvatelstva
Mimořádná událost

Termín mimořádná událost je podle Zákona o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů, vymezen jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“ (239/2000

Sb.)

Integrovaný záchranný systém

Pod pojmem integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) se rozumí koordinovaný

postup složek tohoto systému při přípravě na mimořádné situace a při provádění

záchranných a likvidačních prací. Mezi základní složky integrovaného záchranného

systému patří:

• Hasičský záchranný sbor České republiky

• Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

• Zdravotnická záchranná služba

• Policie České republiky (239/2000 Sb.)

Záchranné a likvidační práce

Pojmem záchranné práce se rozumí činnost prováděna za účelem odvrácení nebo

omezení bezprostředního působení rizik, které vznikly při mimořádné události a to

zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a přerušení

jejich příčin. Za likvidační práce se pak považují činnosti, při kterých se odstraňují

následky, které způsobila mimořádná událost. (Baštecká a kolektiv, 2013).
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Krizová situace

Podle Zákona o krizovém řízení můžeme krizovou situaci definovat jako mimořádnou

událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při kterém byl vyhlášen

krizový stav nevojenského charakteru (stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu)

(240/2000 Sb.).

2.1.2 Traumatizující události
Traumatizující událost lze charakterizovat jako náhlou, ohraničenou, nepříznivou událost,

která ohrožuje život či lidskou celistvost jedince nebo jeho blízkých. Tyto události mohou

postihnout jedince individuálně (znásilnění, mučení) a nebo celou skupinu (dopravní

nehoda, povodně). V tomto případě hovoříme o události jako o hromadném neštěstí

či katastrofě (Baštecká a kolektiv, 2005).

Typy neštěstí

• Hromadné neštěstí

Jedná se o mimořádnou událost, která postihuje méně než 10 zraněných nebo zasažených,

z nichž je minimálně jeden v kritickém stavu. Při této události řeší následky místní zdroje

a traumatologické plány nejsou aktivovány (Baštecká a kolektiv, 2005).

• Hromadné neštěstí rozsáhlé

Jedná se o mimořádnou událost, při které je více jak 10 zraněných nebo zasažených osob.

Počet zasažených však nepřesahuje 50 osob. Při této události je nutné aktivovat

poplachový, havarijní a traumatologický plán (Baštecká a kolektiv, 2005).

• Katastrofa

Stejně jako u předešlých neštěstí se jedná o mimořádnou událost. Avšak při katastrofě je

počet zasažených nebo zraněných osob více jak 50, a to bez ohledu na počet mrtvých,

těžce zraněných či lehce zraněných. Vznik této události je náhlý a nečekaný a zpravidla

nebývá dostatek času na rozhodování a řízení záchranných prací. S tím souvisí

i nedostatek personálu a prostředků, což může vést např. ke vzniku epidemie (Baštecká

a kolektiv, 2005).
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Celkově se dají katastrofy rozdělit podle vyvolávajících příčin na:

• Přírodně klimatické katastrofy

- zemětřesení, požáry, záplavy, hurikány,…

• Sociálně-ekonomické katastrofy

- válečný konflikt, dopravní havárie, terorismus… (Štětina a spol., 2000)

Emoce vyvolané traumatizující situací

Definice emoce

Pojem emoce je významově často ztotožňován s pojmem cit a označuje se jím prožívání

stavů jako je radost, hněv, závist, smutek atd. Psychologické definování „emoce“ je však

nemožné pokud jsou vnímány jako jednoduché zážitkové kvality (Nakonečný, 2000).

Z hlediska evoluce vznikly emoce patrně díky tomu, že koordinují různé systémy reakce

(fyziologický, prožitkový, výrazový) a tak nám pomáhají s reakcí na důležité výzvy nebo

příležitosti v prostředí (Stuchlíková, 2007).

Stres

Stres má́ mnoho významů a jeho pojetí je pro každého jedince individuální. Hans Selye

stres popisuje jako nespecifikovatelnou odezvu těla na určitou zátěž (Fink, 2010).

Podle Kopecké (2011) můžeme stres rozdělit na čtyři druhy:

• Eustres – Je zátěž, která pozitivně ovlivňuje jedince a díky níž je schopný dosáhnout

lepšího výkonu.

• Distres – Je nadměrnou zátěž, která jedince negativně ovliňuje a může vyústit až

v onemocnění.

• Hypostres – Jedinec se postupně se stresem vyrovnává, jelikož stresory působí pouze

slabě.

• Hyperstres – Je nadměrné působení stresorů způsobuje, že jedinec není schopný se

jim přizpůsobit a může mít za následek psychické nebo fyzické zhroucení.
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Stres je reakcí na reálné nebo domnělé nebezpečí a v případě ohrožení aktivuje

organizmus. Hans Selye se zabýval biologickým pojetím stresu a rozdělil Obecný


[…]


o svých pocitech a potřebách přímo mluvit. Proto, pokud do rozhovoru zapojíme hru

v podobě panenky nebo plyšáka, ulehčíme tak dítěti vyjádření jeho emocí. Obdobné

odvedení pozornosti dítěte od neštěstí můžeme vidět u případu smrtelné dopravní nehody

v USA, kde si strážník policie vzal do náručí dvouletou holčičku, jejíž rodina byla

v převráceném autě. Policista holčičce zpíval ukolébavku a zaměřil její pozornost na

helikoptéru a světla přijíždějících aut, což vedlo ke zklidnění plačící holčičky

(www.edition.cnn.com).
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Ve druhé hypotéze jsme předpokládali, že byla pro zasažené děti také využita metoda

debriefingu. Tento předpoklad se nám potvrdil i přesto, že je důležité zmínit, že je tato

metoda vhodná především pro mimořádné události většího rozsahu. Při těchto událostech

mohou zasažení v rámci rodiny či školy sdílet své pocity z události a normalizovat tak

své emoce pomocí polostrukturovaného debriefingu. Diskutovaným tématem je, kdy má

být psychologický debriefing použit a zda je jeho použití v případě dětí vhodný. Podle

zahraničních studií má použití debriefingu u dětí neutrální a v některých případech

dokonce negativní účinky pro prevenci posttraumatických onemocněních (Shaw, Espinel,

Shultz, 2012).

Jako třetí hypotézu jsme si stanovili, že bylo ve většině případech se zasaženými

dlouhodobě spolupracováno. Tato hypotéza se nám dle našich vybraných kazuistik

potvrdila. Při mimořádných událostech velkého rozsahu tato pomoc znamená zejména

pomoc zasaženým vyrovnat se s prožitou situací a zapojit do pomoci rodiny a celou

komunitu. Při událostech menšího charakteru může mít tato dlouhodobá pomoc spíše

negativní účinek na vyrovnávací strategie zasažených. Námi oslovení psychologové

navíc také uvedli, že děti si velmi rychle tvoří vztahy a následné přerušení dlouhodobé

spolupráce jim může způsobit další stres. Toto tvrzení potvrzují i Monroe a Kraus (2010).

Čtvrtý a zároveň poslední předpoklad byl, že děti byly okamžitě po mimořádné události

předány do péče rodiny. Tento předpoklad se nám nakonec nepotvrdil. Avšak je důležité

uvést, že děti nebyly okamžitě předány do péče rodiny u případů, kdy tento požadavek

nebylo možné splnit a jakmile to bylo jen trochu možné děti byly předány rodičům. Dítě

je při mimořádné události stresováno hlavně množstvím cizích lidí, kteří se na místě

události pohybují a právě přítomnost jeho blízkých ho dokáže uklidnit. Z praxe pak, dle

námi oslovených odborníků, vyplývá, že je důležité stabilizovat rodiče, aby byli schopni

zajistit emocionální podporu svým dětem. Děti také často svůj stav posuzují právě podle

chování a zvládání situace svých blízkých.

Je důležité zdůraznit, že výše zmíněná problematika krizové intervence pro děti, které

jsou zasaženi mimořádnou událostí, je stále raným tématem, kterému se věnuje čím dál

tím více pozornosti. V současné době lze v rámci integrovaného záchranného systému

hodnotit velmi kladně úroveň psychologické péče pro zasažené děti u Hasičského

záchranného sboru České republiky. Nadále je však nutné tuto službu kvalitně rozvíjet,

53

jelikož mimořádných událostí stále přibývá, jak ve světe tak i u nás, a jejich dopad má

vliv i na psychiku dětí.
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8 Závěr
Bakalářská práce se zabývala postupy krizové intervence u dětí. Cílem bylo přinést

ucelený a komplexní náhled do této problematiky. Současně jsme se zaměřili na

analýzu vybraných kazuistik a následnou komparaci se zahraniční literaturou.

V teoretické části jsme vymezili základní pojmy, které jsou nezbytné pro dané téma

a popsali jsme různé typy krizí, vyrovnávacích strategií a obranných mechanismů.

Následně jsme se zaměřili na psychosociální intervenci. Dále jsme se věnovali

specifikům krizové intervence u dětí a poukázali jsme na rozdíly v jejím poskytování

dětem a dospělým. Ve výzkumné části jsme získávali informace o poskytování

a postupech krizové intervence u dětí zasažených mimořádnou událostí pomocí

analýzy vybraných kazuistik. Následně jsme provedli komparaci těchto událostí se

zahraniční literaturou. Z analýzy mimořádných událostí a díky odborné konzultace

s psychology můžeme vyvodit následující doporučení pro praxi.

Při zasažení mimořádnou událostí je důležité, co nejrychleji a nejefektivněji

poskytnout krizovou intervenci dětem, aby bylo zabráněno dlouhodobým

následkům, které může dítě negativně ovlivnit i v budoucím životě. K těmto účelům

výborně slouží první psychologická pomoc, která je v rámci Hasičského

záchranného sboru poskytována také prostřednictvím dráčků Záchranáčků.

Je důležité, co nejrychleji stabilizovat rodiče dítěte, aby mu mohli následně sami

poskytnout emocionální podporu. Pro dítě je často nejvíce stresující množství cizích

lidí. Podpora a péče od lidí, které zná a důvěřuje jim, ho dokáže spíše uklidnit

a stabilizovat. S dítětem je důležité navázat komunikaci (např. prostřednictvím

plyšové hračky) a zajistit jeho základní potřeby, následně pak dát dítěti najevo, že je

správné ventilovat své emoce a že jeho pocity jsou naprosto v pořádku. Při krizové

intervenci s malými dětmi musíme brát na vědomí, že nejsou mnohdy schopné si

o pomoc sami říct a verbalizovat své pocity. Z dlouhodobého hlediska je nutné znovu

obnovit řád dítěte, které tak získá pocit jistoty a známosti.
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