## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Pavla Dostálová
s názvem: Postupy krizové intervence u dětí

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 15
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 38
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

### Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká jsou největší úskalí využití okamžitého debriefingu u dětí po MU?
2. Jaký je Váš názor na programy dětské krizové intervence u jednotlivých složek IZS ČR?
- 3.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Bakalářskou práci s názvem Postupy krizové intervence u dětí zpracovanou studentkou Pavlou Dostálovou považuji za velice zdařilou a s uchopitelnými závěry. Studentka již od začátku projevila o téma osobní zájem, který se kladně projevil i na zpracování práce. Z teoretické části vyzdvihují především kvalitní osvětlení rozdílů v prožívání i psychosociální intervenci u dětí a dospělých. Následná analýza kazuistik z České republiky i ze světa dobře ilustruje použití postupů popsanych v teoretické části práce. Bakalářská práce na mě působí konzistentním a srozumitelným dojmem a i nezasvěcenému čtenáři může přinést vhodný úvod do problematiky. Praktické užití spatřuji v rukou členů IZS, kteří v rámci zásahu mohou přijít do kontaktu s dětmi zasaženými krizí, neboť práce poukazuje na doporučení a úskalí dětské krizové intervence.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....
Datum: .....